
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  XÃ ĐĂK TƠ LUNG        Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

   

  Số:    /KH-UBND                           Đăk Tơ Lung, ngày      tháng      năm  

  

KẾ HOẠCH 

Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn   

Trên địa bàn xã Đăk Tơ Lung năm 2023 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng 

phó thiên tai có hiệu quả của các cấp ngành từ xã đến thôn. 

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, 

chống ứng phó với thiên tai kịp thời đến công đồng dân cư; nâng cáo nhận thức cộng 

đồng và quản lý rủi ro thiên tai dự vào cộng đồng, phát huy ý thức tự giác, chủ động 

phòng chống thiên tai của toàn dân trên địa bàn; 

- Bảo vệ tính mạng, tài sản của Nhân dân, tài sản của Nhà nước, đảm bảo an ninh 

trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do 

thiên tai gây ra; kịp thời sơ tán, di dời nhà cửa, tài sản ở các khu vực xung yếu (vùng 

có nguy cơ về ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất) đến nơi kiên cố, an toàn và ổn định đời 

sống sản xuất, sinh hoạt; 

- Khai thác, vận hành hợp lý các hồ chứa thủy lợi, thủy điện để đảm bảo vừa 

phòng lũ và có đủ nước để phục vụ sản xuất, sinh hoạt, phát điện....; phối hợp tốt 

trong công tác vận hành liên hồ chứa thủy điện trên lưu vực sông Sê San để đảm bảo 

an toàn cho vùng hạ du; 

2. Yêu cầu:  

- Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phải được tiến hành chủ 

động và thường xuyên, với phương châm "Chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, 

khắc phục khẩn trương và có hiệu quả” đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của Nhân 

dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội bền vững nhằm giảm thiểu đến mức thấp 

nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. 

a. Chống bão: Thông tin kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng, chằng 

chống nhà cửa, đảm bảo an toàn cho Nhân dân, hạn chế tối đa thiệt hại do bão gây ra.  

b. Chống lũ quét, sạt lở đất: Di dời các hộ dân sinh sống tại các khu vực xung 

yếu đến nơi an toàn, chuẩn bị phương án sẵn sàng ứng cứu, hạn chế tối đa thiệt hại do 

lũ quét, sạt lở đất gây ra. 



2 

 

c. Chống ngập: Đảm bảo tiêu úng nhanh bảo vệ sản xuất vụ mùa. Hạn chế đến 

mức thấp nhất thiệt hại do ngập úng gây ra đối với sản xuất nông nghiệp và đời sống 

Nhân dân. 

d. Chống hạn: Có phương án tích nước tại các hồ, đập thủy lợi; tuyên truyền, vận 

động Nhân dân sử dụng nước hợp lý và chuẩn bị sẵn sàng các phương tiện máy bơm 

tưới khi hạn hán xảy ra. 

II. NỘI DUNG: 

1. Công tác chuẩn bị: 

Ban Chỉ đạo PCTT&TKCN, họp phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành 

viên; lập dự trù trang thiết bị, vật tư lương thực, thuốc men đề nghị cấp trên hỗ trợ. 

Huy động những trang thiết bị tại chỗ của các thôn để phòng chống thiên tai. 

2. Công tác ứng phó khi thiên tai xảy ra 

Khi mưa lớn kéo dài có thể xảy ra lũ, sức gió mạnh, Ủy ban nhân dân xã họp ban 

chỉ huy nhận định tình hình và đề ra các tình huống có thể xảy ra. Đồng thời cử các 

thành viên được phân công xuống các thôn, phối hợp với lực lượng tại chỗ triển khai 

phương án phòng chống. 

- Trước hết di dời dân ở những vị trí có thể xảy ra sạt lở, lũ cuốn đến vị trí an 

toàn. Cấm người dân không được qua sông suối nếu thấy mất an toàn. 

- Huy động lực lượng vận chuyển tài sản của dân đến nơi cao ráo (Nhà rông, trụ 

sở UBND, Trường học)  

- Kiểm tra các công trình công cộng như trường học, trạm y tế xã và nhà dân  

- Phối hợp với lực lượng cứu hộ, cứu nạn cấp trên dùng các phương tiện cứu sinh 

( phao cứu hộ, tàu thuyền) cứu người bị nạn. 

Sau khi di chuyển dân và tài sản đến chỗ an toàn, cần ổn định cuộc sống; sơ cứu 

người bị nạn( nếu nặng chuyển lên bệnh viện chữa kịp thời). 

- Trường hợp các cầu treo bị cuốn trôi, thôn bị cô lập hoàn toàn dùng lương thực 

tại chỗ và báo ngay Ban chỉ huy PCTT&TKCN cấp huyện hỗ trợ ứng phó kịp thời: 

lương thực, thuốc chữa bệnh, và một số nhu cầu thiết yếu. Tuyệt đối không để người 

dân bị đói, rét. 

3. Công tác khắc phục hậu quả sau bão lũ 

Sau khi bão lũ đi qua, nắm kịp thời những thiệt hại về người, tài sản của nhân 

dân và công cộng báo cáo về Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

của huyện. Đồng thời khắc phục hậu quả do mưa lũ gây ra: 

Nếu nhà cửa hư hỏng nhẹ huy động nhân dân sửa chữa khắc phục tạm thời, nếu 

bị nặng cần bố trí chỗ ở tạm thời cho người dân. 
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Dùng biện pháp thủ công khẩn trương sửa chữa đường giao thông, thủy lợi, công 

trình nước sinh hoạt.  

Nếu cầu treo bị hư hỏng đề nghị cấp trên hỗ trợ đồng thời vận động nhân dân 

khắc phục tạm thời đảm bảo đi lại, vận chuyển hang hóa 

Vận động nhân dân ăn ở hợp vệ sinh, dọn vệ sinh xung quanh nhà và trong thôn 

phòng tránh một số bệnh hay xảy ra sau mưa lũ. 

4. Đối với chống hạn hán: 

Nhiệm vụ và giải pháp:  

- Thường xuyên theo dõi diễn biến của thời tiết để chủ động các biện pháp 

phòng, chống hạn. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi, hồ, đập trên địa 

bàn do địa phương quản lý, chỉ đạo, huy động lực lượng và Nhân dân địa phương 

tham gia triển khai công tác khai thông các cửa lấy nước, kênh mương; nạo vét kênh 

mương và sửa chữa các sự cố hư hỏng để phát huy hiệu quả các công trình thủy lợi. 

- Tăng cường các biện pháp trữ nước, sử dụng nước tiết kiệm, hợp lý, giữ và 

nâng cao mực nước trước đập dâng như nạo vét thượng hạ lưu đập và dùng rọ đá đắp 

phần ngưỡng tràn đập, hoặc đắp đất để tích trữ nước; nhất là các biện pháp tận dụng 

tối đa nguồn nước có được để phục vụ sản xuất nông nghiệp; điều chỉnh lịch thời vụ, 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp với khả năng nguồn nước; chuẩn bị tốt các điều 

kiện cần thiết về giống, phân bón, vật tư… 

- Xây dựng phương án phòng, chống hạn, đảm bảo sản xuất, bố trí chi tiết lịch 

lấy nước, dùng nước tiết kiệm, đồng thời có kế hoạch điều chỉnh mùa vụ sản xuất, cơ 

cấu cấy trồng, vật nuôi phù hợp với khả năng cung cấp của nguồn nước. 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cho Nhân dân có ý thức sử dụng 

nước tiết kiệm, bố trí cây trồng, diện tích hợp lý để đảm bảo có thu hoạch và chỉ đạo 

cho Nhân dân làm tốt công tác nội đồng. 

- Sửa chữa các công trình thủy lợi bị hư hỏng, sớm đưa vào khai thác, sử dụng để 

đáp ứng nhu cầu nước phục vụ sản xuất kịp thời vụ. 

- Dự trữ máy bơm, đường ống tưới dẫn nước sẵn sàng phục vụ tưới cho các diện 

tích bị thiếu nước. 

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO, THỰC 

HIỆN:  

1. Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên trong Ban Chỉ huy phụ 

trách địa bàn, lĩnh vực theo quy định. 

2. Công tác kiểm tra, sửa chữa các công trình thủy lợi: Tập trung chỉ đạo các cán 

bộ chuyên môn phối hợp Trạm quản lý thủy nông huyện; BQL các thôn kiểm tra, 
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đánh giá các công trình thủy lợi (đặc biệt là các công trình hồ chứa) đề xuất phương 

án sửa chữa các công trình, hạng mục bị hư hỏng, xuống cấp có nguy cơ gây mất an 

toàn cao trong mùa mưa lũ, tập trung xử lý, khắc phục kịp thời các tồn tại để đảm bảo 

an toàn trong mùa mưa bão; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo về Ban chỉ huy PCTT 

và TKCN huyện.  

3. Đẩy mạnh tuyên truyền để Nhân dân hiểu tính cấp bách, nguy hiểm của thiên 

tai và bão lũ. 

4. Thực hiện kiểm kê, vật tư, phương tiện, trang thiết bị PCTT và TKCN.  

Trên đây là kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Ủy ban 

nhân dân xã Đăk Tơ Lung năm 2023./. 
 Nơi nhận:                       
- BCH PCTT&TKCN huyện (B/c);                                                        

- TT Đảng ủy (b/c); 

- TT HĐND xã (B/c);  

- Các thành viên và BCH xã (t/h); 

- BQL các thôn (t/h); 

- Lưu VT.  

                                                                                           

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đào Thanh Sang 
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